Inhalt

Hundeerziehung 9
Typische Trainingsfehler 9
Motivation und Konsequenzen 9
Ziele definie :n 10
Das Timing 11
Kommandos richtig aufbauen 12
Gehorsam ohne Leine 13
Zuverlissiges ,,Bleib® 15
Bei Fuf§ 18
Riickruf 20
Ziehen an der Leine 23
Langsamer vorgehen 24
Target- und Anti-Zerr-Ubungen 25
Futter als Hilfsmittel beim Training 26
Hundeverhalten 33
Die zehn hiufigsten Vorurteile 33
Fellfarbe und Verhalten 37
Frithzeitig mit der Erziehung beginnen 41
Sozialisation 41
Erste Erziehungsiibungen 44
Korperkontakt 44
Zu wildes Spielen 45
Regeln fiir Zerrspiele 46
Koénnen Hunde zahlen? 46

o ) ; T[S HE|
Blbllograflsc.he Informationen digitalisiert durch 1 L
http://d-nb.info/1020307684 BLIOTHE



http://d-nb.info/1020307684

Unarten

Essen klauen
Andauerndes Bellen
Unsanftes Spielen
Miill inspizieren
Unsauberkeit

Erde fressen

Angst

Angst im Straflenverkehr
Trennungsangst

Angst vorm Autofahren
Stress reduzieren

Aggression gegeniiber Menschen
Der Hund mag keine Manner

Individuelles Vorgehen

Ein knurrender Therapiehund

Gewohnung an Menschen

Zwanghaftes Bewachen

Sachen wegnehmen lassen

Futter bewachen

Ein Dominanzproblem?

Aggression gegeniiber Artgenossen
Gegenkonditionierung oder Desensibilisierung
Streitlustiger Riide

Knurren ist erlaubt

Riipelhaftes Verhalten I

Riipelhaftes Verhalten 11

Aggression zwischen Hiindinnen

49
49
52
56
59
63
64

66
66
69
71
73

77
77
81
84
87
92
95

101

104

112
112
116
121
123
126

131



Von Menschen und Hunden
Verhaltensforscherin Susan Friedman
Sprachforscher Steven Pinker

Angste vor Hunden

Engagiert fiir Hunde
Unkonventionelle Motivation

Service

Zum Weiterlesen
Hunde erziehen
Probleme losen
Verhalten verstehen
Register
Impressum

133
133
137
141
144
149

152
152
152
153
153

154
160



