

Inhalt

Hundeerziehung	9
Typische Trainingsfehler	9
Motivation und Konsequenzen	9
Ziele definieren	10
Das Timing	11
Kommandos richtig aufbauen	12
Gehorsam ohne Leine	13
Zuverlässiges „Bleib“	15
Bei Fuß	18
Rückruf	20
Ziehen an der Leine	23
Langsamer vorgehen	24
Target- und Anti-Zerr-Übungen	25
Futter als Hilfsmittel beim Training	26
Hundeverhalten	33
Die zehn häufigsten Vorurteile	33
Fellfarbe und Verhalten	37
Frühzeitig mit der Erziehung beginnen	41
Sozialisation	41
Erste Erziehungsübungen	44
Körperkontakt	44
Zu wildes Spielen	45
Regeln für Zerrspiele	46
Können Hunde zählen?	46

Unarten	49
Essen klauen	49
Andauerndes Bellen	52
Unsanftes Spielen	56
Müll inspizieren	59
Unsauberkeit	63
Erde fressen	64
Angst	66
Angst im Straßenverkehr	66
Trennungsangst	69
Angst vorm Autofahren	71
Stress reduzieren	73
Aggression gegenüber Menschen	77
Der Hund mag keine Männer	77
Individuelles Vorgehen	81
Ein knurrender Therapiehund	84
Gewöhnung an Menschen	87
Zwanghaftes Bewachen	92
Sachen wegnehmen lassen	95
Futter bewachen	101
Ein Dominanzproblem?	104
Aggression gegenüber Artgenossen	112
Gegenkonditionierung oder Desensibilisierung	112
Streitlustiger Rüde	116
Knurren ist erlaubt	121
Rüpelhaftes Verhalten I	123
Rüpelhaftes Verhalten II	126
Aggression zwischen Hündinnen	131

Von Menschen und Hunden	133
Verhaltensforscherin Susan Friedman	133
Sprachforscher Steven Pinker	137
Ängste vor Hunden	141
Engagiert für Hunde	144
Unkonventionelle Motivation	149
Service	152
Zum Weiterlesen	152
Hunde erziehen	152
Probleme lösen	153
Verhalten verstehen	153
Register	154
Impressum	160